口 大 文 第 8 5 号

令和８年２月 20日

関  係  大  学  長

関 係 機 関 の 長  殿

                                                       山口大学人文学部長

                                                               速 水  聖 子

                                                               （公印省略）

教員の公募について（依頼）

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて，このたび本学部では，下記の要領により教員を公募することになりました。

  つきましては，ご多用中誠に恐縮でございますが，貴機関関係者の方へご周知いただきますよう

よろしくお願い申し上げます。

記

１．所 属 講 座    人文学部人文学科歴史学講座

２．採用職名・人員    講師  １名（女性限定）

３．専 門 分 野    日本古代史分野

４．担当授業科目

学   部：  日本史概説，日本史特殊講義，日本史入門，変体漢文，野外調査，

日本史史料基礎講読，日本史史料発展講読，日本史実習，日本史基礎演習，

日本史発展演習，日本史卒論基礎演習，日本史卒論発展演習ほか

    大 学 院： 日本歴史論，日本歴史論演習，歴史研究演習，人文科学総論ほか

       共通教育： 歴史学，基礎セミナーほか

    そ の 他： 教員免許や学芸員資格に関連する授業科目

    ※担当授業科目については，将来変更になる可能性があります。

５．応 募 資 格

 次の（１）～（６）の条件をすべて満たしていること

（１）女性であること

＊ 山口大学では、男女共同参画を推進しており、「男女雇用機会均等法」第８条の規定

により、研究者の女性割合を積極的に改善するための措置として女性に限定した公

募を実施します。

    （２）日本古代史分野を専門とし，木簡等の出土文字資料の釈読をこなせること。

（３）上記の専門分野に関連して，博士の学位を有するか，それと同等の研究業績を有する

こと。

   （４）学部・大学院および大学運営等に係る各種業務に携わる心構えや能力を有すること。

   （５）日本語母語話者でない場合は，授業その他の業務に支障のない日本語運用力を有する

こと。

      ※日本の高等教育機関における教育経験（常勤もしくは非常勤）を有することが望ま

しい。

   （６）採用後は，山口大学吉田キャンパスに通勤可能な地域に居住できること。

６．採用予定年月日    令和９年４月１日

７．応 募 期 限   令和８年５月 25日（月）必着

８．提 出 書 類 （Ａ４用紙で作成してください。(２)の用紙サイズは任意とします。）

   （１）履歴書（写真貼付）                    １部およびそのコピー２部

      ※学歴は，高校卒業時以降を記載してください。

       職歴のうち，教育経験については，担当科目名も併記してください。

   （２）取得学位の学位記のコピーまたは学位証明書           １部

 ※学位を取得見込みの場合は，博士学位論文の申請が受理され，審査中であることを

証明するものを添付してください。

   （３）研究業績一覧表（別紙様式）                  ３部

   （４）主要研究業績３点（著作・論文等の別刷やコピー）        各３部

   （５）主要研究業績３点の要旨

（日本語 400字程度×３点＝合計 1200字程度，様式自由）  ３部

    （６）今後の研究と教育に関する抱負

（日本語 1000字程度，様式自由）                 ３部

９．選 考 方 法

  （１）第一次選考では，書類審査を行います。

    （２）第二次選考では，面接および 40分間程度の模擬授業を行います。

      第二次選考に際して必要となる旅費等は，申請者ご本人の負担となります。

      ただし，新型コロナウィルス感染症の感染状況等により，オンラインでの実施に変更

      する場合があります。

10．そ の 他

  （１）選考にあたって，新たに資料の提出を求める場合があります。

   （２）応募書類によって取得する個人情報は，採用者の選考および採用の手続きに利用する

ものであり，この目的以外で使用することはありません。

    （３）採用された場合，給与等の雇用条件は，本学の規則によります。年俸制が適用され，

定年は６５歳となります。

   （４）本学では，子育てや介護等によるライフイベントと仕事の両立支援を積極的に行なっ

ており，吉田キャンパス内での長期休暇中の学童保育の実施や，病児保育を利用した

際の助成制度，研究補助員制度，メンター制度，研究活動復帰支援制度，介護支援制

度などを整備しております。

11．応募書類提出先等

    【  提 出 先 】 〒753-8540  山口県山口市吉田１６７７－１

               山口大学人文学部総務企画係

                歴史学講座人事担当 宛

    【 問い合わせ先 】 山口大学人文学部総務企画係

               TEL   ： 083-933-5200（人文学部代表）

               E-mail : hc143@yamaguchi-u.ac.jp

     ※留意点

      ＊ 封筒の表には，「歴史学講座教員応募書類 在中」と朱書きしてください。

      ＊「簡易書留」「レターパック」など，受領確認が可能な手段で送付してください。

      ＊ 応募書類は，原則として返却いたしません。あらかじめご承知おきください。